
  

 

 
Comune di Sant’Onofrio 

8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a   d i  V i b o V a l e n t i a 
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 –  

  e-mail:ragioneria@comune.santonofrio.vv.it  pec:ragioneria.santonofrio@asmepec.it 
 
 

SETTORE CONTABILITA’ 
 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA Dott. Biagio Pronestì 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 13  11.05.2023 

 

OGGETTO:       
LIQUIDAZIONE RUP PROGETTO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EX MERCATO COPERTO VIA TRE-
CROCI” CUP- H26I22000000001 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato approvato il 
Bilancio 2022/2024; 
VISTO il decreto del commissario prefettizio n.°3 del 23.02.2023 di nomina del responsabile dell’area finanziaria e tributi, 
con la quale conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare 
gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000  
 Visto il D.L.gs 18/08/2000 n° 267 in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per 
gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente 
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta 
offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche;  
ATTESO:  
Che le risorse, ai sensi dell'art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi:  
– adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali;  
– concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  
– concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree 



  

 

interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell’immobile (massimo 5.000 euro a 
beneficiario);  
Che al Comune di Sant’Onofrio (VV), in forza del citato DPCM, è stato assegnato un fondo di € 147.455,26 (€ 
49.151,75 annui) da ripartire nel triennio 2021/2023; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha individuato il fabbricato ex mercato sito nel centro storico 
del comune di Sant’Onofrio (VV) al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati a valere sul Fondo comuni marginali;  
RICHIAMATA la determina n.71 del 29/06/2022 di affidamento incarichi: 
- all'ing. Rocco Denami, libero professionista – con studio tecnico in Via Roma, 35, 89851 San Costantino Calabro 
(VV) – C.F. DNMRCC89M17F537 - P. Iva 03492360791, per l'importo di € 15.000,00 oltre IVA e CNPAIA, 
relativamente ai servizi di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e responsabile della sicurezza; 
- Dott. Geologo Francesco Filice, libero professionista – con studio in Via Bonaventura Zumbini n. 7, 87059, 
Casali del Manco (Cosenza), Italia - Codice fiscale FLCFNC83B23D086K - Partita iva 03308230782, € 4.000,00 
oltre oneri e Iva come per legge, relativamente ai servizi di redazione “Relazione Geologica e risposta sismica 
locale” 
VISTA la Determinazione n.173 del 30/12/2022 con la quale veniva approvato il progetto definivo-esecutivo dei 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EX MERCATO 
COPERTO IN VIA TRE CROCI” per un importo complessivo di € 147.455,36; 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione al RUP (Fondo incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. n° 
50/2016) nella persona del geom. Vito DE CARIA dipendente di questo ente; 
VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTI:  
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 
- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
2) DI LIQUIDARE e pagare in favore del geom. Vito DE CARIA l’importo di € 1.535,00 al RUP (Fondo 

incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016) relativo al finanziamento di che trattasi; 
3) DI DARE ATTO che: 
 la spesa trova imputazione al Capitolo 1003 del Bilancio Finanziario 2022/2024; 

4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  
5) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Finanziario; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                        Dott. Biagio Pronestì 
 
 

  



  

 

 
 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………………… 
per le motivazioni sopra esposte;  
Data     11/05/2023                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 
                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

Importo 

Intervento/Capitolo Esercizio 

€ 1.535,00 10003 2022/2024 

Data 11/05/2023        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-05-11T14:27:08+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-05-11T14:27:12+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-05-11T14:27:16+0000
	PRONESTI' BIAGIO




